
Приказ департамента по надзору в строительной сфере 
Краснодарского края от 25 апреля 2024 г. № 50 

"Об утверждении Порядка оценки качества реализации органами местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельного 

государственного полномочия Краснодарского края по осуществлению 
регионального государственного строительного надзора в случаях, 

предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации" 

  
В целях повышения эффективности реализации органами местного самоуправления 

муниципальных образований Краснодарского края отдельного государственного 
полномочия, переданного на основании Закона Краснодарского края Краснодарского края 
от 8 июня 2022 г. N 4684-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в 
Краснодарском крае отдельным государственным полномочием Краснодарского края по 
осуществлению регионального государственного строительного надзора в случаях, 
предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации", приказываю: 

1. Утвердить Порядок оценки качества реализации органами местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельного 
государственного полномочия по осуществлению регионального государственного 
строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Отделу документационного и информационно-технического обеспечения 
(Кершковская С.Н.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
http://admkrai.krasnodar.ru и направление на "Официальный интернет-портал правовой 
информации" (www.pravo.gov.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя департамента Шарапову Т.Г. 

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 

  
Руководитель департамента М.Н. Карпенко 
  



 
Приложение 

 
УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента по надзору 
в строительной сфере 

Краснодарского края 
от 25.04.2024 N 50 

  
Порядок 

оценки качества реализации органами местного самоуправления 
Муниципальных образований Краснодарского края отдельного государственного 

полномочия Краснодарского края по осуществлению регионального 
государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 

статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
 

1. Настоящий Порядок оценки качества реализации органами местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельного 
государственного полномочия краснодарского края по осуществлению регионального 
государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьей 
54 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - Порядок) определяет 
процедуру проведения департаментом по надзору в строительной сфере Краснодарского 
края (далее - департамент) оценки качества реализации органами местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (далее - органы 
местного самоуправления) отдельного государственного полномочия, переданного на 
основании Закона Краснодарского края от 8 июня 2022 г. N 4684-КЗ "О наделении органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае отдельным государственным 
полномочием Краснодарского края по осуществлению регионального государственного 
строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьей 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации" (далее соответственно - Закон N 
4684-КЗ, Оценка, отдельное государственное полномочие). 

2. Оценка проводится отделом государственного контроля и взаимодействия с 
органами местного самоуправления департамента (далее - структурное подразделение) 
ежегодно на основании данных (сведений, информации), предоставляемых органами, 
местного самоуправления в соответствий с настоящим; Порядком, и отраженных в 
отчетах об осуществлении отдельного государственного полномочия, предоставляемых в 
департамент органами Местного самоуправления в соответствии с соглашением, 
заключенным в соответствии с Порядком предоставления местным бюджетам субвенций 
из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельного государственного 
полномочия Краснодарского края по осуществлению регионального строительного 
надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, утвержденным постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 16 августа 2022 г. N 573 (далее - Соглашение), а 
также иных данных (сведений, информации), имеющихся в распоряжении департамента. 

3. Объектом Оценки являются показатели качества реализации органами местного 
самоуправления отдельного государственного полномочия, установленные в 
соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку. 

4. В целях проведения Оценки органы местного самоуправления представляют в 
департамент следующую информацию: 

а) отчет об осуществлении отдельного государственного полномочия в порядке и 
сроки, установленные Соглашением; 

б) о вступивших в законную силу судебных актах, которыми признаны незаконными 
правовые акты органов местного самоуправления, принятые в целях реализации 
отдельного государственного полномочия (далее также - правовые акты) (с указанием 



каким судом, когда вынесен судебный акт, суть его резолютивной части, дата и основание 
вступления судебного акта в законную силу, сведения о результатах обжалования) с 
приложением копий соответствующих судебных актов, - ежегодно, в срок не позднее 1 
февраля года, следующего за отчетным (проверяемым периодом); 

в) о вступивших в законную силу судебных актах, которыми признаны незаконными 
действия (бездействие) органа местного самоуправления и его должностных лиц, 
связанные с реализацией отдельного государственного полномочия (с указанием каким 
судом, когда вынесен судебный акт, суть его резолютивной части, дата и основание 
вступления судебного акта в законную силу, сведения о результатах обжалования) с 
приложением копий соответствующих судебных актов, - ежегодно, в срок не позднее 1 
февраля года, следующего за отчетным (проверяемым периодом); 

г) о выявленных фактах нецелевого и (или) неэффективного использования средств 
субвенций, предоставляемых на осуществление отдельного государственного 
полномочия, - ежегодно, в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным 
(проверяемым периодом); 

д) копии актов прокурорского реагирования в отношении правовых актов и действий 
(бездействий) должностных лиц органов местного самоуправления по вопросам 
осуществления отдельного государственного полномочия, а также копии ответов, 
подготовленных по результатам рассмотрения актов прокурорского реагирования, - 
ежегодно, в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным (проверяемым 
периодом). 

5. Уполномоченное должностное лицо структурного подразделения ежегодно, в срок 
до 20 февраля года, следующего за отчетным (проверяемым периодом), проводит 
Оценку в соответствии с методикой оценки качества реализации отдельного 
государственного полномочия (приложение 2 к настоящему Порядку) и представляет 
результаты Оценки для включения в сводную информацию, направляемую в 
министерство финансов Краснодарского края до 1 марта года, следующего за отчетным 
(проверяемым периодом). Ответственным за предоставление сводной информации 
является отдел экономики и финансов департамента. 

  
Заместитель руководителя Т.Г. Шарапова 
  



 
Приложение 1 

к Порядку оценки качества 
реализации органами местного 

самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края 

отдельного государственного 
полномочия по осуществлению 

регионального государственного 
строительного надзора в случаях, 

предусмотренных частью 2 статьи 54 
Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 
  

Показатели 
качества реализации органами местного самоуправления муниципальных 

образований Краснодарского края отдельного государственного полномочия по 
осуществлению регионального государственного строительного надзора в.1 
случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 
 

Код 
показателя 

Наименование показателя Значения показателя 

А Отсутствие выявленных фактов 
нецелевого и (или) 
неэффективного использования 
средств субвенций, 
предоставляемых для 
осуществления отдельного 
государственного полномочия 

1 - отсутствие выявленных фактов 
нецелевого использования средств 
субвенций; 
0 - наличие выявленных фактов 
нецелевого использования средств 
субвенций 

Б Отсутствие сведений 
(информации) о несоблюдении и 
неисполнении органом местного 
самоуправления (его 
должностными лицами) 
требований норм действующего 
законодательства, 
регламентирующего порядок 
осуществления регионального 
строительного надзора в случаях, 
предусмотренных частью 2 
статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 

1 - в течение отчетного года 
отсутствуют сведения 
(информация) о несоблюдении и 
неисполнении органом местного 
самоуправления (его должностными 
лицами) требований норм 
действующего законодательства, 
регламентирующего порядок 
осуществления регионального 
строительного надзора в случаях, 
предусмотренных частью 2 статьи 
54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации; 
0 - в течение отчетного года 
имеются сведения (информация) о 
несоблюдении и неисполнении 
органом местного самоуправления 
(его должностными лицами) 
требований норм действующего 
законодательства, 
регламентирующего порядок 
осуществления регионального 
строительного надзора в случаях, 
предусмотренных частью 2 статьи 



54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

В Отсутствие сведений 
(информации) о незаконности 
правовых актов органов местного 
самоуправления по вопросам 
реализации отдельного 
государственного полномочия 

1 - в течение отчетного года 
отсутствуют сведения 
(информация) о незаконности 
правовых актов органов местного 
самоуправления по вопросам 
реализации отдельного 
государственного Полномочия; 
0 - в течение отчетного года 
имеются сведения (информация) о 
незаконности правовых актов 
органов местного самоуправления 
по вопросам реализации 
отдельного государственного 
полномочия 

  
Заместитель руководителя Т.Г. Шарапова 
  



 
Приложение 2 

к Порядку оценки качества 
реализаций органами местного 

самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края 

отдельного государственного 
полномочия по осуществлению 

регионального государственного 
строительного надзора в случаях, 

предусмотренных частью 2 статьи 54 
Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 
  

Методика 
оценки, качества реализаций органами местного самоуправления 

муниципальных образований Краснодарского края отдельного государственного 
полномочия по осуществлению регионального государственного строительного 

надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 

 
1. Настоящая Методика оценки качества реализации органами местного 

самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельного 
государственного полномочия по осуществлению регионального государственного 
строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок расчета 
значений Оценки. 

2. Значение Оценки рассчитывается на основании значений показателей, качества 
реализации органами местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края отдельного государственного полномочия по осуществлению 
регионального государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных 
частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, установленных в 
приложении 1 к настоящему Порядку (далее - показатель), по следующей формуле: 

  
О=А+Б+В 
  
где: 
О - значение общего показателя Оценки; 
А, Б и В - значения показателей, установленные в соответствии с приложением 1 к 

настоящему Порядку. 
3. При непредставлении органом местного самоуправления информации и копий 

документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка, значение соответствующего 
показателя принимается равным 0. 

4. Оценка считается отрицательной при определении значения общего показателя 
Оценки менее 3. 

  
Заместитель руководителя Т.Г. Шарапова 
  


